Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.08.2015г.				                                              № 883-п

г. Усть-Кут

Об организации обеспечения
безопасности  людей на вод-
ных объектах в осенне-зимний
период  2015 - 2016 годов  на
территории   Усть-Кутского
муниципального образования

      В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 14, ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 28.11.2014г. № 138-ОЗ « О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования, в целях  обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2015-2016 годов на территории Усть-Кутского муниципального образования,

      ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить План мероприятий по организации обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период  2015-2016 годов на территории Усть-Кутского муниципального образования (приложение № 1).
      2. Ведущим специалистам по работе с межселенными территориями  Администрации Усть-Кутского муниципального образования (село Омолой – Нестерова К.Г., село Боярск – Олейников С.В., село Орлинга – Тупицын Ю.Н.) в соответствии с законодательством спланировать и осуществить мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период  2015 - 2016 годов.

      3. Предложить главам городских и сельских поселений Усть-Кутского муниципального образования в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2015-2016 годов на подведомственных территориях:
      3.1. спланировать и осуществить мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период;
     3.2. организовать работу по недопущению проезда и перехода населения по не официальным (бесхозным)  ледовым переправам в осенне-зимний период 2015-2016 гг.;
      3.3. своими муниципальными правовыми актами определить официальные ледовые переправы на подведомственных территориях, назначить комиссии по приемке данных переправ в эксплуатацию, включая представителей Усть-Кутского филиала Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Иркутской области в состав данных комиссий;
     3.4. в срок до 15 ноября 2015 года проинформировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Усть-Кутского муниципального образования о проведенной работе и принятых мерах на своих территориях.
      4. Предложить Усть-Кутскому филиалу Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России   (Пуляевский П.А.):
      4.1.  принять участие  в работе комиссий по приемке ледовых переправ и ледовых дорог на территории  Усть-Кутского муниципального образования;
      4.2. организовать периодические рейды с привлечением заинтересованных служб и организаций по выявлению не санкционированных ледовых переправ (переходов)  на  территории  Усть-Кутского муниципального района;
      4.3. совместно с администрациями городских и сельских поселений провести профилактическую работу по пропаганде безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период на территории Усть-Кутского муниципального района всеми доступными средствами массовой информации.
      5. Управлению образованием Усть-Кутского муниципального образования (Скажутин С.Д.) организовать систематическое проведение плановых занятий на уроках «Основы безопасности жизнедеятельности» о правилах поведения населения на льду, приёмах и способах оказания первой медицинской помощи.
      6. Рекомендовать гражданам соблюдать правила безопасного поведения на льду в осенне-зимний период.
      7. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования и опубликовать в общественно-политической газете «Ленские Вести».
  8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования М.И. Сухова.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования                                              В.П. Сенин

Приложение № 1
к постановлению  Администрации
Усть-Кутского муниципального образования
от 24.08.2015г. № 883-п

ПЛАН
мероприятий по организации обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период  2015-2016 годов на территории Усть-Кутского муниципального образования

	[bookmark: _GoBack]№п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные за выполнение

	1
	Рекомендовать определить официальные ледовые переправы на своих территориях, назначить комиссии по приемке данных переправ в эксплуатацию, включая представителей Усть-Кутского филиала Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Иркутской области в состав данных комиссий.
	октябрь
	Главы городс-ких и сельских поселений УКМО.
Усть-Кутский участок ГИМС МЧС России.

	2
	Рекомендовать установить места, используемые для массового отдыха  на водоёмах с оформлением  актов с представлением в отдел государственной  инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Иркутской области.
	ноябрь
	Главы городс-ких и сельских поселений УКМО.
Усть-Кутский участок ГИМС МЧС России.

	3
	Рассмотреть вопрос по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период  2015-2016гг. на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации УКМО.
	ноябрь
	Консультант по ГО и ЧС УКМО.
Усть-Кутский участок ГИМС МЧСРоссии. Главы городских и сельских посе-лений УКМО.

	4
	На межселенной территории УКМО проводить работу по недопущению проезда и перехода населения по не официальным (бесхозным)  ледовым переправам в зимний период.

Рекомендовать организовать работу по недопущению проезда и перехода населения по не официальным (бесхозным)  ледовым переправам в зимний период.
	Весь осенне-зимний период
	Ведущие специалисты по работе с межселенными территориями.
Главы городс-ких и сельских поселений УКМО.

	5
	Рекомендовать в установленном законом порядке принять  к эксплуатации ледовые переправы  на территории УКМО.
	Декабрь-январь
	Комиссии городских и се-льских поселе-ний УКМО. Усть-Кутский участок ГИМС МЧС России.

	6
	Рекомендовать организовать периодические рейды с привлечением заинтересованных служб и организаций по выявлению не санкционированных ледовых переправ (переходов)  на  территории  Усть-Кутского муниципального образования.
	Согласно графику
	Усть-Кутский участок ГИМС МЧС России.

	7
	Рекомендовать провести совместную профилактическую работу по пропаганде безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период на территории Усть-Кутского муниципального образования всеми доступными средствами массовой информации.
	Весь осенне-зимний период
	Главы городских и се-льских поселе-ний УКМО.
Усть-Кутский участок ГИМС МЧС России.

	8
	Организовать систематическое проведение плановых занятий на уроках «Основы безопасности жизнедеятельности» о правилах поведения населения на льду, приёмах и способах оказания первой медицинской помощи.
	Весь осенне-зимний период
	Управление образованием  УКМО.

	9
	Рассмотреть на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации УКМО   вопрос состояния охраны жизни людей на водных объектах в осенне-зимний период  2015-2016гг.
	апрель 2016г.
	Консультант по ГО и ЧС УКМО.
Усть-Кутский участок ГИМС МЧС России.

Консультант по ГО и ЧС Администрации
Усть-Кутского муниципального образования                                      С.В. Моисеев